
OOrriiggiinnaallee                                 

  

DDeelliibbeerraa  nn..    0077    

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC AA MM II NN II   

PPrroovviinncciiaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 

OOggggeettttoo:: Bilancio di previsione 2019/2021: piano di razionalizzazione delle dotazioni 

strumentali trienno 2019/2021. 

 

L’anno duemiladiciannove addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore 12,00 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, 

nelle persone seguenti:  

NN..  

OOrrdd  
CCooggnnoommee    ee    NNoommee  

QQuuaalliiffiiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii  ––  NNoo))  

11))        Arch. Alfarano Giuseppe Sindaco Si  

22))        Avv. Megale Tiziana Assessore – Vice Sindaco  NNoo  

33))       Rag. Papandrea Nicola  Cosimo Assessore Si 
 

Presiede la seduta il Sindaco Arch. Alfarano Giuseppe; 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Arena Domenico; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 

Vista la legge n. 56/2014; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4/2014; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 

� Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

favorevole; 

� Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 

espresso favorevole; 

 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE 
 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  

  

  

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato: 
- l'art. 2, comma 594, della legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 2008) che, ai 

fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni 

pubbliche, tra cui gli enti locali, adottano piani triennali per l'individuazione di misure 

finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali , anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell'automazione d'ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso  il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi  

alternativi  di trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

- l'art. 2, comma 595, della legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 2008) che con 

riferimento alle dotazioni strumentali, anche informatiche prevede che devono essere indicate le 

misure dirette a circoscrivere l'assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in 

cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e 

limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono 

l'uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, 

forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 

- l'art. 2, comma 596, della legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 2008) che 

prevede, qualora gli interventi di cui al comma 594 implichino la dismissione di dotazioni 

strumentali, che il piano sia corredato della documentazione necessaria a dimostrare la 

congruenza dell'operazione in termini di costi e benefici; 

 

Precisato che 

- così come riportato al comma 597 dell'art. 2 della stessa norma, annualmente, a consuntivo, 

le amministrazioni devono trasmettere una relazione agli organi di controllo interno e alla 

sezione regionale della Corte dei conti competente; 

- i piani triennali ai sensi del comma 598 sono resi pubblici con le modalità previste 

dall'articolo 11 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dall'articolo 54 del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005; 

 

Visto il "Piano di razionalizzazione delle dotazioni strumentali per il triennio 2019/2021" di cui 

all'allegato "A" della presente deliberazione e ritenuto meritevole di approvazione;  

 

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, in conformità all’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs.  n. 267 del  18 agosto 2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1. Di Approvare il “Piano di razionalizzazione delle dotazioni strumentali per il triennio 

2019/2021" di cui all'allegato "A" della presente deliberazione, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, elaborato dagli uffici dell'ente nel rispetto delle disposizioni 

richiamate e degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità dell'azione 

amministrativa, oltre che degli obiettivi gestionali stabiliti da questa amministrazione; 

 



2. Di pubblicare la presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 598, della legge n. 

244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 2008) sul sito internet di questo Comune; 

 

3. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l'anno 2019; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE  DI  CAMINI 
CITTA’ METROPOLITANA DI  REGGIO CALABRIA 

Tel.  0964 – 733104 / Fax  0964 – 733278   -  C.F.   81000690800  -   P .Iva   00753410802  

Web:  http/ /www .comune .ca mini .rc . i t  

Relazione sulle misure di razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni 

strumentali e delle autovetture di servizio,di cui ai commi 594-599 – art. 2 della 

Legge 244/2007, adottate nel corso dell’esercizio finanziario 2019/2021. 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, in relazione al disposto dell’art. 2, comma 597, della legge 244 del 

24/12/2007 (legge finanziaria 2008) che impone alle pubbliche amministrazioni di trasmettere a consuntivo e 

con cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno ed alla sezione Regionale della Corte dei 

Conti competente, in ordine all’oggetto riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

la legge Finanziaria per il 2008 (Legge n. 244/2007) ha previsto alcune disposizioni finalizzate al 

contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle Pubbliche amministrazioni delle 

dotazioni strumentali degli enti pubblici, così come ai commi di seguito riportati:  

- 594. “Ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano piani 

triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione 

d’ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di 

trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.” 

-  597 impone alle pubbliche amministrazioni di trasmettere a consuntivo e con cadenza annuale una 

relazione agli organi di controllo interno ed alla sezione Regionale della Corte dei Conti competente; 

-  598 piani triennali di cui al comma 594 sono resi pubblici con le modalità previste dall’articolo 11 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dall’articolo 54 del codice dell’amministrazione digitale, di cui 

al citato decreto legislativo n. 82 del 2005; 

 

Dotazioni strumentali 

 

1. Postazioni informatiche 

Le postazioni di lavoro d’ufficio sono fornite di un computer e delle dotazioni minime necessarie 

all’espletamento delle attività di competenza.  Inoltre è abitudine dei dipendenti comunali, una volta finito 

l’orario di lavoro, di controllare che siano spente e staccate dalla rete elettrica tutte le apparecchiature al fine 

di evitare inutili sprechi di energia e danneggiamenti da eventi atmosferici. 

 

2. Apparecchiature di fotoriproduzione,  fax e scanner 

L’Amministrazione dispone di n. 1 fotocopiatrice, ciò ha consentito di ottimizzare la produttività, le copie tra 

l’altro vengono eseguite su fronte e retro. L’ente dispone di un unico fax e di n.2 scanner. Inoltre, si fa 

presente che, tutte le volte che le circostanze lo consentono, si tende ad utilizzare la posta elettronica normale 

e soprattutto la PEC. 

 

3. Apparecchi di telefonia 

Il nostro Ente, è particolarmente attento ai contratti per i servizi di telefonia fissa procedendo ad una costante 

e accurata valutazione delle condizioni in essere e delle soluzioni alternative offerte dagli operatori presenti 

sul mercato.  

Autovetture di servizio 

Questo Ente dispone dei seguenti automezzi: 

- n. 01 mini compattatore N.U. utilizzato dagli operatori comunali per la raccolta dei R.S.U.; 



- n. 01 scuolabus acquistato con contributo regionale; 

Gli automezzi in dotazione all’Amministrazione comunale sono impiegati per l’espletamento delle funzioni e 

dei servizi essenziali, pertanto non è realisticamente possibile la loro riduzione. 

Le misure per il contenimento delle spese relative agli automezzi, si traducono nella sostituzione dei veicoli 

più obsoleti con nuovi mezzi. 

 

Immobili 

Si provvede periodicamente al controllo di congruità delle spese delle utenze (riscaldamento, acqua, luce 

ecc.). Nel corso dell’anno si è provveduto alla manutenzione degli immobili al fine di garantirne la 

funzionalità e l’idonea conservazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato A) 

 

Il sottoscritto Geom. Raffaele Cagliuso – Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Bilancio di previsione 

2019/2021: piano di razionalizzazione delle dotazioni strumentali trienno 2019/2021”” esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Geom. Raffaele Cagliuso 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Carmelo Daqua – Responsabile dell’Area Tecnica/Contabile, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Bilancio di previsione 

2019/2021: piano di razionalizzazione delle dotazioni strumentali trienno 2019/2021””  esprime 

parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria nel bilancio comunale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Ing. Carmelo Daqua  

 



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo 

                

               IIll  SSiinnddaaccoo                                                                                          IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

       f.to  Arch. Alfarano Giuseppe                                                f.to   Dott. Arena Domenico                             
                       

 

                  

                PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE                                      PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE       
           In ordine alla regolarità tecnica                                   In ordine alla regolarità contabile 

            

      IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO                                                  IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO    

         f.to  Geom. Cagliuso Raffaele                        f.to  Ing. Daqua Carmelo 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio il 23.01.2019 ( prot. n. 0341 )  e vi rimarrà per 15 giorni. 

 

Data: 23.01.2019          

                                        LL’’AAddddeettttoo  iinnccaarriiccaattoo   

                     f.to Micelotta Enrico 
          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 23.01.2019 e per 15 

giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari in data 23.01.2019 Prot. 

n° 0341 

 

Data : 23.01.2019                                                  IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

                           f.to Dott. Arena Domenico                           

  

  

Non sottoposta a controllo 
(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3) 

 

X ai sensi dell’art. 134 comma 4; 
(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 

� ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 23.01.2019  

                                                                                                                                    IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee       

                                                               f.to Dott. Arena Domenico     
  

 

  

 
 

 

  

  

  

  

  


